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性別統計專題-新北市職業訓練中心辦理職業訓練之描述性分析(100年-110年) 

新北市政府為協助民眾就業技能提升及協助失業民眾學習一技之長順利進

入職場，於 99 年 12 月 25 日成立職業訓練中心，自成立以來(截至 111 年 12 月

止)共開辦 1,035 班職前訓練課程，協助 2 萬 8,613 位失業民眾培養職業技能；

另開辦 1,091班證照輔導班，提供 2萬 7,127位在職者技能提升。為了解民眾對

所提供職業訓練服務使用情形，特針對 100年至 110年職業訓練結訓與就業進行

分析如下: 

一、 以性別參與數及職訓課程性質分析： 

近 11 年來女性平均結訓人數 2,382 人/年，多於男性平均人數 1,963 人/年

(表 1)，觀察兩性結訓人數比率趨勢圖(圖 1)，發現兩性結訓比率在 106 年度差

距 11.9%，在 107 年度縮小到 5.1%，並於 108 年度縮小到 1.6%，惟 110 年兩者

落差又達 16%。若按訓練性質細分，女性每年參加職業訓練結訓人數，職前訓練

多於在職訓練，男性則為在職訓練結訓人數多於職前訓練。 

表 1、職業訓練結訓人數─按性別及訓練性質分 

          
單位：人，% 

項目別 
總計 男性 女性 

總計 職前 在職 小計 % 職前 在職 小計 % 職前 在職 

100年 3,701 2,168 1,533 1,518 41.0 668 850 2,183 59.0 1,500 683 

101年 3,917 2,393 1,524 1,594 40.7 688 906 2,323 59.3 1,705 618 

102年 4,444 1,985 2,459 1,844 41.5 561 1,283 2,600 58.5 1,424 1,176 

103年 4,571 2,383 2,188 2,128 46.6 843 1,285 2,443 53.4 1,540 903 

104年 4,377 2,267 2,110 2,079 47.5 794 1,285 2,298 52.5 1,473 825 

105年 3,958 1,748 2,210 1,814 45.8 622 1,192 2,144 54.2 1,126 1,018 

106年 4,205 1,818 2,387 1,853 44.1 585 1,268 2,352 55.9 1,233 1,119 

107年 4,788 2,208 2,580 2,273 47.5 622 1,651 2,515 52.5 1,586 929 

108年 5,076 2,330 2,746 2,578 50.8 618 1,960 2,498 49.2 1,712 786 

109年 4,735 2,517 2,218 2,227 47.0 710 1,517 2,508 53.0 1,807 701 

110年 4,021 2,339 1,682 1,689 42.0 607 1,082 2,332 58.0 1,732 600 

總計 47,793 24,156 23,637 21,596 45.2 7,318 14,278 26,197 54.8 16,838 9,359 
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近 11 年來兩性職業訓練結訓情形，女性所占比率多於男性；若按職前與在職訓

練細分，女性參加職前訓練多於在職訓練；男性則反之。 

二、 以性別參與結訓數及就業率分析： 

每年本中心辦理職前訓練後就業率平均達近 7成績效(表 2)，女性參訓及結

訓人數均遠多於男性，且就業人數女性約為男性的 2.45倍(表 3)。 

若以性別細分就業率，可發現自 106 年起，每年男性就業率達 7 成以上績

效，女性約達 7成 5以上績效(表 3)。 

表 2、100年至 109年就業率 

  
單位：人，% 

項目別 總結訓人數 總就業人數 就業率 

100年 2,168 1,417 65.4 

101年 2,393 1,391 58.1 

102年 1,985 1,339 67.5 

103年 2,383 1,658 69.6 

104年 2,267 1,595 70.4 

105年 1,748 1,145 65.5 

106年 1,818 1,384 76.1 

107年 2,208 1,630 73.8 

108年 2,330 1,741 74.7 

109年 2,517 1,923 76.4 

110年 2,339 1,760 75.2 

總計 24,156 16,983 70.3 
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表 3、職業訓練就業率─按性別分 

    
單位：人，% 

項目別 
男性 女性 

結訓 就業 % 結訓 就業 % 

100年 668 413 61.8 1,500 1,004 66.9 

101年 688 379 55.1 1,705 1,012 59.4 

102年 561 366 65.2 1,424 973 68.3 

103年 843 580 68.8 1,540 1,078 70 

104年 794 510 64.2 1,473 1,085 73.7 

105年 622 385 61.9 1,126 760 67.5 

106年 585 418 71.5 1,233 966 78.3 

107年 622 449 72.2 1,586 1,181 74.5 

108年 618 460 74.4 1,712 1,281 74.8 

109年 710 523 73.7 1,807 1,400 77.5 

110年 607 433 71.3 1,732 1,327 76.6 

總計 7,318 4,916 67.2 16,838 12,067 71.7 

    分析 11年職業訓練輔導結訓人數，女性人數多於男性，每年平均若以性

別細分，男、女性就業率均達 6 成 7以上。 

 

三、評估與建議 

根據新北市政府主計處統計，110 年新北市失業人數 8 萬 4 千人，失業率 

4.0%，男性失業人數約 4 萬 9 千人，女性 3 萬 5 千人，而本中心近 11 年平均以

失業者為對象辦理之職前訓練課程，女性結訓人數為男性的 2.3倍，顯示女性失

業者相較於男性失業者願意參與本中心辦理之職訓課程，其中可能因素與傳統上

男性仍為主要負擔家計者，失業後優先選擇進入就業服務系統推介就業而非職業

訓練及女性失業者尤其是二度就業、中高齡、新住民等弱勢族群婦女進入職場困

難度高較為相關。因此本中心為協助女性族群順利進入職場，規劃開辦婦女、男

性、中高齡、新住民、原住民等特定對象適性課程優先班，及依產業需求規劃適

合該族群之產訓合作職訓課程，如到府坐月子、服裝設計、美容美髮等課程，提

升女性就業率。另外針對男性以參加在職訓練為主，規劃工業類、資訊類等證照

輔導課程，協助在職民眾順利轉職或提升就業技能。 

 


